
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 1 
Seduta del 18-06-2020 n. 52 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

  

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n. 52 del 18-06-2020 
  

 

OGGETTO: GESTIONE E PROMOZIONE DEL TERRITORIO: 

INSTALLAZIONE DI TOTEM INTERATTIVO MULTIMEDIALECON 

INFORMAZIONI TURISTICO-ISTITUZIONALI FINALIZZATE ALLA 

VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 

 

L'anno  duemilaventi il  diciotto del mese di giugno alle ore 19:00, in Sarnano nella solita  

 

sala delle adunanze del Comune,  si sono riuniti, a  seguito di regolare invito, i componenti della  

 

Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

PIERGENTILI LUCA SINDACO P 

CEREGIOLI FRANCO VICE SINDACO P 

CENSORI STEFANO ASSESSORE P 

INNAMORATI STEFANIA ASSESSORE P 

PESCI FLORIANA ASSESSORE P 

 

Presenti N.    5        Assenti N.    0 

 

 

 

Assiste il  Dr. GIULIANA SERAFINI con funzioni di Segretario verbalizzante. 

 

Il SINDACO constatato il  numero legale degli intervenuti, assume la presidenza e dichiara 

 

aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 2 
Seduta del 18-06-2020 n. 52 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

__________________________________________________________________________ 

 

ART.49 COMMA 1^ D.LGS   18.08.2000 N.267 
 

 

PARERE DI Regolarità tecnica 

 

Visto con parere Favorevole 

 

                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                   F.to SABRINA TIDEI 

      

 
 

PARERE DI Regolarita' contabile 

 

Visto con parere Favorevole 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

        F.to EMANUELE CRISOSTOMI 

      

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 3 
Seduta del 18-06-2020 n. 52 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATO l’impegno dell’Amministrazione Comunale, nell’ambito della valorizzazione e 

promozione del territorio di Sarnano finalizzate al rilancio della vocazione turistica di connotazione 

storica, culturale, paesaggistica e ricettiva, riconosciuta da tempo; 

PREMESSO CHE l’Amministrazione Comunale ha intenzione di dotarsi di sistemi innovativi di 

informazione, denominati “Totem Interattivi Multimediali”, finalizzati alla valorizzazione del 

territorio, da mettere al servizio di cittadini, dei turisti, delle aziende locali e degli utenti in genere, 

che permettano di accedere a varie informazioni di carattere turistico-istituzionale, in particolare 

inerenti manifestazioni e servizi locali comunali; 

CONSIDERATO che tale innovativo mezzo di comunicazione rappresenti una valida ed 

innovativa proposta per una migliore informazione delle iniziative dell’Amministrazione comunale, 

della promozione turistica della città, tramite il passaggio di immagini e filmati di carattere 

istituzionale, sportivo, culturale, storico e commerciale su un monitor attivo 24h; 

PRESO ATTO che lo sviluppo di nuove tecnologie e sistemi informatici audio-visivi possano 

garantire un elevato livello qualitativo e differenziato delle informazioni, migliorandone l’efficienza 

ed efficacia rispetto ai tradizionali mezzi in uso (striscioni, cartelli, stendardi, etc ….) e che 

l’interesse pubblico per il progetto in oggetto venga garantito dalla prevalenza di messaggi di 

carattere turistico-istituzionale, individuati dall’Amministrazione Comunale, da pubblicare nei 

Totem rispetto ad ogni altra forma alternativa; 

PREMESSO che sono già in essere iniziative a servizio dei turisti come: 

 l’Ufficio IAT di Sarnano necessario a fornire informazioni, accoglienza ed assistenza 

turistica con proprio personale; 

 il sito internet https://www.sarnanoturismo.it e le pagine sui principali social network; 

TENUTO CONTO delle necessità delle attività economiche locali che vogliano segnalare sul 

territorio comunale le loro proposte commerciali, e della volontà di offrire ai passanti un servizio 

informativo delle attività di pubblica utilità; 

DATO ATTO che la ditta “PUBLISKY srl” avente sede legale a Milano (MI) Via Enrico Toti n. 2 

– CAP 20123 – e filiale gestionale in Ancona Via Albertini, 36 -, P.IVA 08036740960, con nota 

agli atti ns prot n. 7548 del 15/06/2020, si è resa disponibile, a fornire tale sistema informativo 

mediante un progetto consistente nella fornitura a titolo gratuito di un “Totem multimediale touch 

screen” per esterni con destinazione pubblicitario-informativa, - il cui utilizzo è da effettuarsi sulla 

base di pattuizioni regolate attraverso una convenzione con il Comune -, mediante il quale veicolare 

informazioni delle varie iniziative promosse dall’Amministrazione comunale, ma anche di quelle 

pubblicitarie delle aziende locali; 

CHE il progetto suddetto prevede l’istallazione di un totem multimediale da collocare sulla 

piazzola antistante l’edificio dell’ex sede UBI Banca, in Piazza della Libertà, configurato in modo 

da fornire a turisti e cittadini, attraverso la tecnologia touch screeen, tutte le informazioni sulla città 

e sui suoi dintorni, mediante schede descrittive di dettaglio che rappresentano e sponsorizzano, in 

tempo reale, eventi e notizie di interesse pubblico, contenuti istituzionali, informazioni a carattere 

turistico legate al territorio del Comune e dintorni, oppure di pubblica utilità; 

CHE a fronte della gratuità, per il Comune di Sarnano, della fornitura, del montaggio 

dell’apparecchiatura, comprensiva della fornitura del software, la Publisky S.R.L. potrà inserire 

sull’impianto suddetto, esposizioni pubblicitarie per conto di operatori economici privati, i quali, 

tuttavia, non dovranno contenere messaggi contrari alla pubblica decenza o lesivi della morale 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it
https://www.sarnanoturismo.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 4 
Seduta del 18-06-2020 n. 52 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

comune; 

CONSIDERATA l’offerta meritevole di accoglimento e ritenuto opportuno formalizzare un 

accordo attraverso la stipula di una convenzione tra la Ditta Publisky srl e questo Comune - il cui 

schema viene allegato alla presente per la sua approvazione -, a seguito della cui stipula la suddetta 

impresa potrà procedere negli obblighi contrattuali, consistenti: 

 nell’ottenimento di tutti gli eventuali nulla osta degli enti competenti coinvolti 

nell’installazione; 

 nella fornitura e posa in opera dell’impianto, suo collaudo, nella eventuale manutenzione, 

aggiornamento e quanto necessario per il suo ottimale funzionamento, compresa la 

rimozione al termine dell’accordo; 

ACCERTATO CHE nessun onere è addebitato a questo Ente, considerando che la ditta fornitrice, 

potrà mettere in vendita gli spazi pubblicitari attraverso il medesimo sistema multimediale, secondo 

esigenze proprie, ma sempre nel rispetto della normativa vigente in tema di spazi pubblicitari, del 

codice della strada e dei regolamenti comunali; 

VISTO lo schema dell’accordo tra le parti, che qui allegato, forma parte integrante del presente 

atto; 

DATO ATTO, inoltre, che sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere 

favorevole, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il Responsabile 

dell’Ufficio Tecnico, per la regolarità tecnica ed il Responsabile del Servizio Finanziario per quanto 

concerne la regolarità contabile; 

VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Tutto ciò premesso e ritenuto; 

 

Con votazione unanime e favorevole resa nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

DI CONSIDERARE tutto quanto esposto in premessa come parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

DI DARE DISPONIBILITA’ alla ditta “PUBLISKY srl” avente sede legale a Milano (MI) Via 

Enrico Toti n. 2 – CAP 20123 – e filiale gestionale in Ancona Via Albertini, 36 -, P.IVA 

08036740960, per il posizionamento a totale carico della medesima, di un “Totem multimediale 

touch screen”, secondo le indicazioni progettuali di cui alla proposta (prot. n. 7548 del 15/06/2020), 

da collocare sulla piazzola antistante l’edificio dell’ex sede UBI Banca, in Piazza della Libertà, con 

destinazione pubblicitario-informativa - il cui utilizzo è da effettuarsi sulla base di pattuizioni 

regolate attraverso una convenzione con il Comune di Sarnano -, mediante il quale veicolare 

informazioni delle varie iniziative promosse dall’Amministrazione comunale, oppure di pubblica 

utilità, oltre a quelle pubblicitarie delle aziende locali; 

DI APPROVARE l’allegato schema di “Accordo per fornitura, posa e gestione gratuita di 

impianto totem multimediale touchscreen informativo pubblicitario” che è parte integrante e 

sostanziale del presente atto deliberativo; 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 5 
Seduta del 18-06-2020 n. 52 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Ufficio Tecnico di sottoscrivere digitalmente la 

predetta convenzione; 

DI DARE ATTO, altresì, che l’istallazione di detto “Totem multimediale” dovrà avvenire come da 

proposta in premessa esposta e senza alcun onere per l’Ente comunale, considerando che la ditta 

fornitrice dell’arredo, potrà mettere in vendita gli spazi pubblicitari acclusi, secondo esigenze 

proprie, ma sempre nel rispetto della normativa vigente in tema di normativa di tipo pubblicitaria, 

del codice della strada e dei regolamenti comunali; 

RIMANDARE all’intesa allegata ogni altro particolare dell’accordo; 

DI PROVVEDERE alla comunicazione dell’adozione del presente atto, mediante la trasmissione 

in elenco, ai capigruppo consiliari, contestualmente all’affissione all’Albo, secondo quanto stabilito 

dall’art. 125 del D.L.vo 18.8.2000, n. 267; 

 

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere in merito, con separata apposita votazione unanime e 

favorevole resa nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, 

del D.L.vo 18.8.2000, n. 267. 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 6 
Seduta del 18-06-2020 n. 52 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto:  

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to LUCA PIERGENTILI F.to Dr. GIULIANA SERAFINI 

 

 

 

  

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

CERTIFICATO n. 158 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata oggi all'Albo Pretorio di questo 

Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente comunicata ai capigruppo 

consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1 D.Lgs. 267/2000. 

 

Lì, 18-02-2021 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA DELLA DELIBERAZIONE DELLA G.C. 

 

X La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4, D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267). 

    La presente deliberazione è divenuta esecutiva per il decorso termine di 10 giorni dalla 

pubblicazione. 

 

 

Lì, 18-02-2021 

 

 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

Lì, 18-02-2021                                           

                 

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. n. 39/93.  

 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

*F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it

